ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Правила осуществления единовременной денежной выплаты  участникам Великой Отечественной войны и  вдовам (вдовцам)  участников Великой Отечественной войны в связи с 75-й  годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

Администрация Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила осуществления единовременной денежной выплаты  участникам Великой Отечественной войны и  вдовам (вдовцам)  участников Великой Отечественной войны в связи с 75-й  годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, утвержденные постановлением Администрации Курской области от 06.03.2020 № 209-па.
2. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор
Курской области			                                                     Р.В. Старовойт

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
              Курской области
от _________________  № ______

ИЗМЕНЕНИЯ,
 которые вносятся в Правила осуществления единовременной денежной выплаты  участникам Великой Отечественной войны и  вдовам (вдовцам)  участников Великой Отечественной войны в связи с 75-й  годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящие Правила определяют порядок осуществления единовременной денежной выплаты  инвалидам Великой Отечественной войны, участникам Великой Отечественной войны, поименованным  в подпункте 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1995 г.  № 5-ФЗ «О ветеранах»,  лицам, принимавшим участие в войне с Японией (далее - участники Великой Отечественной войны),  а также вдовам (вдовцам) указанной категории  граждан (далее - вдовы (вдовцы) участников Великой Отечественной войны)»;
 2. в абзаце пятом пункта 4 после слова «документ» дополнить словом  «(удостоверение)»;
3. в абзаце седьмом пункта 5 после слова «документ» дополнить словом «(удостоверение)».

 ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Администрации Курской области
 «О внесении изменений в Правила осуществления единовременной денежной выплаты  участникам Великой Отечественной войны и  вдовам (вдовцам)  участников Великой Отечественной войны в связи  с 75-й  годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»

Предлагаемым проектом постановления уточняется категория граждан, имеющих право на единовременную денежной выплату в связи с 75–й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, так как имеющаяся формулировка получателей единовременной денежной выплаты позволяет неоднозначно толковать категорию граждан, имеющих право на данную выплату.
Введение уточняющей формулировки расширяет круг получателей единовременной денежной выплаты на 203 человека.
Принятие предлагаемого проекта постановления Администрации Курской области не потребует выделения дополнительных денежных средств из областного бюджета, так как остаток денежных средств выделенных на данную выплату, позволяет осуществить указанную выплату с учетом уточняющей категории получателей.
Последствия принятия вышеназванного проекта оцениваются как нейтральные.

Председатель комитета
социального обеспечения,
материнства и детства
Курской  области                                                                     Т.А. Сукновалова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Администрации Курской области
«О внесении изменений в Правила осуществления единовременной денежной выплаты  участникам Великой Отечественной войны и  вдовам (вдовцам)  участников Великой Отечественной войны в связи с 75-й  годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»

Принятие предлагаемого проекта постановления Администрации Курской области  повлечет увеличение численности на 203 получателя, из них:
участники Великой Отечественной Войны  82 чел.
вдовы (вдовцы) участников Великой Отечественной войны 121 чел.
На осуществление единовременной денежной выплаты указанным гражданам   потребуется:
82 чел. х 5000 руб. 00 коп. = 410 000 руб. 00 коп.;
121 чел. х 2000 руб. 00 коп.  = 242 000 руб. 00 коп.;
410 000 руб. 00 коп. + 242 000 руб. 00 коп. = 652 000 руб. 00 коп.;
почтовые расходы 652 000 руб. 00 коп. : 100 х 1,17= 7628 руб. 40 коп.
НДС 7628 руб. 40 коп. : 100 х 20 =  1525 руб.68 коп.
Всего:    652 000 руб. 00 коп.+ 7628 руб. 40 коп. + 1525 руб. 68 коп. =       661  154 руб.08 коп.
	По состоянию на 15.04.2020 года единовременная денежная выплата
произведена  2657 получателям на сумму 6 553 740 руб.00 коп.
	На осуществление единовременной денежной выплаты  участникам Великой Отечественной войны и  вдовам (вдовцам)  участников Великой Отечественной войны в связи с 75-й  годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов  в областном бюджете предусмотрено 13 174 400 руб. 00 коп. в этой связи, выделения дополнительных денежных средств из областного бюджета не потребуется.

Председатель комитета
социального обеспечения,
материнства и детства
Курской  области                                                                     Т.А. Сукновалова